De victoria
franciscus
et imperator
de bononia

socios bononienses iuuarent. Non fefellerat hec opinio Venetos: eo enim philippus rogantibus erulibus mittere: Picenninum cum exercitu instituerat: ni hominem mors preripuisset. Adortuuz ferunt dolore animi cum intellexisset franciscum filium: quez in piceno cum exercitu reliquerat Cardinali firmiano legato: a francisco sfortia superatum. Sequenti tamen ano philippus haud animo concidens: eugenium ad repetendam bello bononiam adhortatur militem ac in pense partem pollicitus. Quare permotus pontifer: inuito etiam cum alphonso federe: Sigismundum malatestam cum magno equitatu in picentes contra franciscum mittit: quo facilius distractis florentinorum copijs bononia premi ad redditionem posset. Premiserat iam philippus et guilielmum Adonferratum: et karolum Gonzagam cum magnis copijs: qui agrum bononiensem hostiliter ingressi: incursionibus longe ac late omnia verabant. Adnoto sociorum periculo florentini: Astorgium fauentinum cum equibus mille et quingentis: cumque pedibus ducentis mittant: qui bononiensibus auxilio sit: donec aliud a Venetis et florentinis decerneretur. Agebantur hec in Flaminia cum philippus preter opinionem omnium franciscum picenninum ex picenis accitit: cum magno exercitu kalendas maij in Cremonenses nil tale metuentes mittit: qui captis passim rusticis: tantum terroris urbes die noctu oppugnando ciuibz iniecit: ut paulum a capienda urbe abfuerit. Adnotum veneti ac florentini francisci ac omni periculo: Cremonaz et bononiam eodem tempore tueri instituunt. Admittunt itaque Tiberium brandolinum ducem impigerimum: qui cum populo bononiensi: cumque his quos florentini auxilio miserant: in hostes tendens similitate et odio inter se certantes (ad sanctum Iohannem oppidum hi confederant) pertracto in partes bononiensium pollicitationibus et premijs guilielmo Adonferrato: ac karolo haud magno negotio fuso et fugato oppida omnia ex hostibus breui recepit. Pacata autem hoc modo bononia: auxiliare copie venetorum ac florentinorum mandato bifariam diuise: pars francisco sfortie: qui usque ad vrbini menia ab eugenio et Alphonso vi pulsus fuerat: pars cremonensibus grauius a francisco picenino pssis auxilio missa. Veneti decernere apto Marte cum philippo insituente: legatos qui ei bellum indicant mittunt: ni oppugnare Cremonam desisterit ora:

toribus per internuncios responsum (neque enim alloqui hominem fas erat) eos alibi quam mediolani tutiores fore. Quo responso commoti veneti: michelleto cotignole copiarum suarum duci imperant (qui tuz brixie erat) ut in agrum cremonensem: quem philippus magna ex parte occupauerat: confestim moueat: et cum hoste ubicumque eum nactus fuerit: decernat. Is autem mandata diligenter facturus: traiecto Oliorad cassale maius celeriter proficiscitur: hostemque haud longe in insula Padis munitissimo loco confidentes: vado traiciens castris eruit: ac magnam vim equitum cepit. Recuperatis deinde oppidis omnibus: liberataque obsidione Cremona: aucto etiam Lodouico Gonzage copijs exercitu (qui Platynam et castella quedam agri Cremonensis in redditionem Venetorum redegerat) in gerram abdue mouentes: nil preter Cremaz citra abduam philippo reliquere. Flumen deinde traicientes: Adediolanum usque perueniunt: incendijs et rapinis omnia passim complentes. Dirrepto autem Brianie monte: Breuiusque capto: qua ponte Abdua iungitur. Lecum Larij caput oppugnare adhorti: acriter qui in presidio erant locum defendentibus: cum integri fessis ac saucijs nauibus submitti possent: multis in ea oppugnatione desideratis: equisque ad extremam maciem inopia pabuli redactis: tandem re infecta abiere: de francisco Sfortia solliciti: quem in partes philippi descendere clam intellexerant. Interim vero Alouisius Patavinus pontificis legatus qui his preerat copijs: que in Picentibus contra franciscum Sfortiam dimicabant: cognita Italiani ac Jacobi Sansani: qui partem philippi: partim Eugenijs stipendijs militabant: ad franciscum transitione: eos antequam id fieret: ad Rocham contrariam commobendi iubet: et captos supplicio capitali affici. Alterque enim mille et quingentis equitibus preerat. Hac autem re permotus franciscus Sfortia: cum amplius sustinere hostes non posset: quippe a multis simul oppugnatus: et a nemine adiutus: adhortante ad eam rem Eugenio et Alphonso qui rem Venetam angere indignabantur: omisso Piceno philippi militiam secutus eius copijs preficitur. Interea vero Eugenijs: ne rem bellicam solum curare videretur: Nicolau tollentinatē ordinis sancti augustini: miracul claz i sanctos referens: a sancto petro cum oi clero supplicando: ad sanctum Au:

gustinum profectus solennia ipse celebrat:
assante populo romano: cardinaliumque omni-
um cetera. Preterea vero pulsus oino e sancto
iohbe laterano canonicis secularibus: admittit
que tantummodo regularibus: et porticum illam ex-
truxit: quia ab ecclesia ad sanctos: et clau-
strum ubi sacerdotes habitaret restituit: au-
xit et picturam templi a martino antea incho-
atam. Preterea vero sancti siluestri mitram ro-
mam auenione delata: ipsemet e Vaticano
ad lateranum delata: magna cum ueneratione
et letania sacerdotum omnium populi que Romani.
Clerum cum alphonso rex Tyburium uenisset
de ratione belli gerendi cum eugenio collo-
caturus: eius egritudinem intelligens aliquan-
tulum subsistit. Eugenio autem in animis ue-
nerat florentinos: qui hostem iuuerant bel-
lo psequi. Estimabat namque si suis: si regis:
si philippi copiis eos adoriret: eam urbem in
quas uellet partes facile adductum iri: uerum
interuentu mortis disturbata sunt omnia. Ad-
ditur autem pontificatus sui anno decimosexto
septimo kalendas marci: anno. M. cccc. xlvj.
vir certe in uita uariis. Principio enim pon-
tificatus sui malis consiliis ductus: diuina
humanaque omnia perturbauit. Nam et plura
romanum ad arma excitauit: et periculum basilien-
si: unde infinita mala orta sunt auctoritate
dedit: approbata eorum per litteras apostolicas
decretis. Clerum postea ad seipsum rediens: omnia
prudenter ac castissime egit: uir aspectu in-
signis. et ueneratione dignus: grauis in dice-
do potiusque eloquens: modice iracundus: in re
cognitionis historie persertus. Liberalis in omni-
bus uel maxime in litteratis quibus familiaritate
delectatur. Nam leonardum aretinum: carolum
poggiu: aurispam: trapezuntium: blodum
uiros doctissimos secretis suis admisit. Ad
ira non facile mouebatur ob iniurias illatas et
maledictionem hominum: aut mimos et diceria
scribentium. Symnasia omnia que diligentissime
fouit: maxime uero romanum: ad quod omne genus
litterarum adhibuit. Religiosos mirummodum di-
lexit: eosque opibus et immunitatibus auxit: bel-
la autem ita amauit: quod mirum in pontifice uide-
ri debet: ut ad ea que scripsimus ab eo in italia
gesta: et delphinum caroli regis fratrem filium pro-
posita prius in rege et duce burgundie pace
cum magno equatu in basiliensem peritauerit: et
impetu dissipatus ille peritus est: et uladislaus
polonum regem cum iuliano cesarino dyacono
cardinali in thurcos miserit: quorum de numero
ad triginta milia uero prelio cesa in ba-
drionopolim et danubium sunt: licet in tanta
uictoria rex ipse cum cardinali ab hostibus

interfectus sit. Costans preterea in pactis ser-
uandis est habitus nisi quid pollicitus fuisset
quod renouare que perficere satius esset. Splen-
didus in uictu familie: parcus in suo et a ui-
no ita alienus: ut abslemius merito uocare-
tur. Familiares habuit admodum paucos: sed
uiros doctos: et quorum opera in grauioribus
ut possent: quosque tanquam sue modestie testes in
cubiculum cenaturus admittebat ac seiscru-
tabatur quid in urbe fieret: quid de pontificatu
suo sentirent homines: ut errata sua uel suo-
rum siquid perperam factum esset emendaret. Ex-
ornare autem ecclesiam dei edificijs et sacel-
lis est annixus: ut ex capella pontificia et ene-
is sancti petri ualuis apparet. Adoritur autem
(ut dixi) uir ingenio et rebus gestis insignis
etatis sue anno sexagesimoquarto: sepelitusque
in basilica sancti petri sepulchro marmoreo
bis uersibus notato. Eugenio iacet hic quies-
tus cor nobile: cuius Testatur uite splendi-
da facta sue Istius ante sacros se prebuit
alter ab ortu: Alter ab occasu cesar uterque
pedes: Alter ut accipiat fidei documeta la-
tine: Alter ut aurato cingat honore caput.
Quo duce et armenij gentium exempla secuti. Ro-
manam agnorunt ethiopesque fide: In d Syria ac
arabes mudi que et sinibus indi Magna: sed hec
aio cuncta miora suo. Nam ualida rursum theu-
eros iam classe petebat. Buz perit aut illi sus-
tulit atra dies. Qui se uanos tumuli contem-
psit honores: Atque hac impissa condite dixit
humo. Sed non que rubro decorauerat ille ga-
lero. Non si frater eius stirps sua clara tuit:
Susceptusque memor meriti iam nobile: quod nunc
Lernis iam prestat surgere iussit opus. Uacat tunc
sedes dicta. xij.

Nicolaus. v.

Nicolaus quintus thomas sarzana:
in area uetus a sarzana oppido
luccensis agri pontifex omnis consensu
creatus pridie nonas martias. M. cccc. xlvj.
uir quidem modicis penibus: utpote in re andre-
ola: preter bartholomeo physico nato: sed uirtu-
te doctrina comitate graua: liberalitate: magis
fictis tanto pontificatu dignus: licet ipse adeo
modestus erat tanto magnitudo se indignum arbit-
retur: rogaueritque cardiales omnes supplex et
iam ut ecclesie dei maturius consulere. Clerum
tarentino cardinali eum adhortante: ne cur-
sum sancti spiritus impediret: collum tanto
oneri subiecit. Interrogatus (ut fit) Cardia-
lis portugalensis e consensu pdiens que pon-
tificem creassent: respondit non nos Nico-
laum: sed deus pontificem designauit. Sunt

autem qui scribant thomam Pisana natum
 luce educatum: Bononie litteras et bonas
 artes didicisse: maxime vero philosophiaz et
 theologiam adiutus beneficentia sanctissi-
 mi viri Nicolai albergati cardinalis sancte
 crucis adolescentis ingenio delectati. Hanc
 ob rem in pontificatu hominis de se bene
 meriti nomen sumpsit. Cum vero magistri no-
 men in Gymnasio consecutus esset acerrimis
 disputationibus probatus Cardinalem
 sancte crucis secutus: familie tanti viri eco-
 nomus factus: in numero scriptorum peni-
 tentiarie primo refertur: deinceps subdy-
 conatum pontificium adeptus: bene agedo-
 vitamque sine invidia et emulatione ducen-
 do maiora mente concepit. Jam enim Eu-
 genius cognita hominis doctrina et integri-
 tate: in illis potissimum disputationibus que
 cum grecis florentie et ferrarie sunt habite:
 cum cardinale destinauerat. Verum ut id
 honestius fieri posset: hominem cum Joba-
 ne caruagialla: qui postea sancti angeli car-
 dinalis est habitus: in germaniaz mittit ad
 tollendum basilienfe concilium neutralita-
 temque. Neutrales enim ideo germani sunt.
 dicti: quod neque felicis neque eugenij dictis
 obtemperarent. Quas ob res ecclesia dei
 multas et maximas calamitates incurre-
 bat euz imminutione maiestatis pontificie
 Hac autem de re pluribus in commentibus
 apud federicum Romanorum regem est de-
 scriptatum Enea picolhomineo qui deinceps
 pontifex fuit: quique tum regis secretarius e-
 rat: ad tantam rem tanque necessariam lon-
 gis orationibus omnes adhortante. Diffici-
 le quidem erat remouere germanos ab opi-
 nione sua falsa presertim. Difficile item vi-
 debatur persuadere eugenij oratoribus: ut pos-
 sulatis germanorum obtemperarent. Tam-
 dem vero delimita orationibus nimia oratorum
 seueritate: et castigatis germanorum postu-
 latis: scilicet neutralitatem rem quidem
 Romane sedis perniciosam sustulerat: si sta-
 re promissis germani voluissent. Redcun-
 tes itaque ad Eugenium cum hac opinione
 legati: subclamantibus omnibus Cardina-
 les decernuntur: eisque Eugenius ad portam
 flammianam galeros obuiam mittit: ut vr-
 bem insigniores ingrederentur. Uno itaque
 eodemque anno Thomas Sarzanus et epi-
 scopatum bononiensem: et cardinalis digni-
 tatem: et pontificatum adeptus est: cum ma-
 xima totius cleri populique romani leticia:
 licet dum adhuc in conclauis Cardinales es-
 sent tumultuatum aliquantulum sit: Ste-

phano Porcario equite Romano viro in-
 dicendo acerzimo et eleganti: ciues suos in
 ecclesia Areceli congregatos ad capescen-
 dam libertatem cohortante: que diceret par-
 uum quodque oppidum mortuo loci domino
 de libertate: vel saltem de moderanda reger-
 tium cupiditate verba facere. Verum recla-
 mante archiepiscopo Beneuentano tum que
 dem vicecamerario: de re ipsa nil delibera-
 tum est. Meriti etiam Romani sunt Alpho-
 sum regez qui Tybure substiterat: mortuo
 Eugenio dubius animi retro ne cederet an
 florentinos bello persequeretur: quemad-
 modum antea cum Eugenio et Philippo in-
 stituerat. Hominem autem ita nutantem
 duo Senenses qui ciuilibus discordiis ale-
 bantur: ad Vetrurie imperium adijcere a-
 nimum perpulere: quod perfacile esset con-
 secutus: si Senas profectus eam ciuitatem
 sponte sese dedituram in potestatem suam
 redegitset. Lollaudauit Senenses rex: eis-
 que ad sollicitandos animos ciuium dimis-
 sis assuturum se in tempore pollicetur. Et
 Nicolaus pontifex pacis et quietis ama-
 tor: celebrata de more coronatione sua sa-
 ctisque ingenti apparatu letanijs quibus ipse
 pedes supplicabat: Cardinalem monensem
 Ferrariam mittit: componende pacis com-
 mune domicilium: quo Legati interuentu
 et auctoritate ad pacem magis impelleren-
 tur partium animi. Adissi et eo prope re al-
 phonsi: Philippi: Venetorum: Florentino-
 rumque legati: qui post longam disceptati-
 onem hanc Philippo optionem cedere: ut
 vel inducias in quinquennium a Venetis
 Florentinisque acciperet: vtraque parte possi-
 tente que tenebat: vel pacem permutata
 Crema cum his oppidis que ultra aduam
 vel in ripa Adue bello Veneti cepissent:
 Cassano tamen in arbitrio pontificis relicto:
 quod illi ex federe debebatur: cui primo il-
 late essent iniurie. Hoc autem additum est
 quo pax diuturnior haberetur. Adissus au-
 tem ex legatis Philippi vnus qui ei optio-
 nera faceret: ut vtrum mallet: eligeret: ho-
 minem pridie eius diei quo Mediolanum
 peruenerat apoplexia mortuum intelligit
 sexto idus Augusti Adillesimo. cccc. xlvij.
 Tum Adorinensis cognita Philippi mor-
 te: legatos omnes ad se prope re vocat: et ni-
 hilo segnus que antea de pace agit. Interro-
 gati veneti: irent ne in ea sententia quam prius
 approbauerat: respondet philippi morte eius
 rei nil sibi integrum relinqui: a d senatum
 ea de re velle perscribere: tum demum factos

quod a ciuitate mādaretur. Hac itaq; mo-
 ra interposita: q; aderant legati cognita ve-
 netorum cupiditate: q; totius italie domia-
 tu appeteret: soluto puentu domos q; suas
 redire: legato pontificis frustra eos ad cō-
 cordiam reuocate. Veneti autem qui ad so-
 resinam in agro cremonesi stauia habebāt
 q; cremonam tumultuantē adiuuātib; quel-
 sis in deditiōe posse recipi sperabant. Co-
 gnita philipp: morte laudam pperere mouēt:
 qua recepta placentinos quoq; eadem qua
 laudenses conditione in fidem suscipiunt:
 missis eo ac pperere quidem mille 7 quingentis
 equitibus: qui placētinis auxilio essent
 si qua vis ingrueret. At dō franciscus sfor-
 tia qui tum ex piceno pulsus in bononiensi
 agro confederat: reuerturus exercitum diu-
 tino bello armis: equis: uiris exhaustā oc-
 cupari omnia a venetis foci morte intelli-
 gens: magnis itineribus cremonam profici-
 scens: a mediolanensibus statim summo om-
 nium consensu exercitus ac copiarum dux
 contra venetos deligitur: qui Pado amne
 coninecto castellisq; ac machinis firmato:
 quominus veneti placentiam classe conten-
 derent: abduam amnem ad picigtonuz tra-
 uiciens: non longe ab hostibus ad camuragū
 confidentibus castra ponit: ubi parua que-
 dam certamina ad tentādā credo hostiuz
 patientiam sunt commissa. Tum dō papie-
 ses sumptis ob aduentum francisci paulu-
 lum animis: cum ab imperio mediolanensī
 um propter vetus inter eos odium aborre-
 rent: cuiq; item extrema queq; pati mallēt
 q; venetis obtemperare: qui eorum societa-
 tem aspernati essent: urbem francisco dedit
 prefecto arcis non abnuente: quo additamē-
 to sforzias insubrie dominatum statim men-
 te concepit. Elgebatur hec in cisalpina gal-
 lia: cum alphonfus eodem tempore Nicolao
 pontifice frustra reclamante cum exer-
 citu in senensium maritima descendens: eo-
 rum libertatem subuertisset: ni florentinus
 populus cognita regis calliditate legatum
 senas misisset: qui ciuitatem admoneret al-
 phonsum regnandi cupiduz senenses bello
 non minus q; florentinos petere. Tum dō
 senenses cognito periculo: 7 si regi commen-
 tus non negabant: non tamen quempiā ex
 regis militibus ingredi sua menia deinceps
 sunt passi. Rex itaq; cognita senensium di-
 ligentia in Eolateranum 7 pisanum agrū
 descendens: multa castella partim deditiō-
 ne: partim vi cepit: maxime dō castilionum
 piscarie que oppida florentini baud ita mul-